
 

 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 

 

Atto del Presidente n.  90 
Classificazione: 07-04-04 2018/3 

 del   18/06/2019 

 
Oggetto: COMUNE DI RAVENNA - PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO PER IL RILASCIO A E-

DISTRIBUZIONE SPA - AI SENSI DELLA L.R. 10/1993 E S.M.I. - DELL'AUTORIZZAZIONE ALLA 
COSTRUZIONE E ALL'ESERCIZIO DELL'IMPIANTO ELETTRICO A 15 KV (MT) IN CAVO 
SOTTERRANEO AD ELICA VISIBILE PER L'INSERZIONE DELLA CABINA "TERNA SANTERNO" 
IN LOCALITÀ SANTERNO NEL COMUNE DI RAVENNA - RIF. PRATICA: ZORA/1050-AUT 
ESPRESSIONE DI PARERE AI SENSI DELL'ART. 34 DELLA L.R. 20/2000 E S.M.I. 

 
 

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
 
 
VISTO l'art. 1, comma 55, della legge 7 aprile 2014, n. 56 che recita: 
“Il presidente della provincia rappresenta l'ente, convoca e presiede il consiglio provinciale e l'assemblea dei 
sindaci, sovrintende al funzionamento dei servizi e degli uffici e all'esecuzione degli atti; esercita le altre 
funzioni attribuite dallo statuto....... omissis”; 
 
VISTO l’art. 9 comma 5 del vigente statuto provinciale che recita:  
“Il Presidente della Provincia è inoltre competente alla adozione di tutti gli atti riferibili alla funzione di 
organo esecutivo che non siano riservati dalla legge e dal presente Statuto al Consiglio ed alla Assemblea dei 
Sindaci.” 
 
VISTA la nota dell'ARPAE SAC di Ravenna, assunta agli atti della Provincia con PG 25533 del 22.11.2018 
con la quale è stata trasmessa la comunicazione dell'avvio del procedimento per il rilascio a E-distribuzione 
SpA dell’autorizzazione alla costruzione e all’esercizio dell’impianto elettrico a 15 kV (MT) in cavo 
sotterraneo ad elica visibile per l'inserzione della cabina "Terna Santerno” in località Santerno nel Comune di 
Ravenna; 

 

VISTO il T.U. di leggi sulle Acque e Impianti Elettrici 11 dicembre 1933, n. 1775 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTA la legge 28 giugno 1986, n. 339 recante norme per la disciplina della costruzione e dell'esercizio di 
linee elettriche aeree esterne ed il relativo Regolamento di esecuzione approvato con Decreto 
Interministeriale 21 marzo 1988, n. 449 integrato con D.M. 16 gennaio 1991; 
 
VISTO il Decreto Legge 29 agosto 2003, n. 239, “Disposizioni urgenti per la sicurezza del sistema elettrico 
nazionale e per il recupero di potenza di energia elettrica”; 
 
VISTA la Legge 23 agosto 2004, n. 239 “Riordino del settore energetico, nonché delega al Governo per il 
riassetto delle disposizioni vigenti in materia di energia”; 
 
VISTA la L.R. 21 aprile 1999, n. 3 “Riforma del sistema regionale e locale”; 
 
VISTA la L.R. 31 ottobre 2000, n. 30 “Norme per la tutela della salute e la salvaguardia dell’ambiente 
dall’inquinamento elettromagnetico”; 
 
VISTA la L.R. 24 marzo 2000, n. 20 “Disciplina generale sulla tutela e l’uso del territorio” e s.m.i.; 
 
VISTA la L.R. 21 dicembre 2017, n. 24 “Disciplina generale sulla tutela e l’uso del territorio”; 

Copia di atto firmato digitalmente



 
VISTA la L.R. 23 dicembre 2004, n.26 “Disciplina della programmazione energetica territoriale ed altre 
disposizioni in materia di energia”. 
 
VISTA la Delibera C.P. n. 12 del 6/3/2019 ad oggetto: "D.U.P. Documento Unico di Programmazione e 
Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2019-2021 ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000- Adozione"; 
 
VISTA la Delibera C.P. n. 13 del 6/3/2019 ad oggetto: "D.U.P. Documento Unico di Programmazione e 
bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2019-2021 ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 - Approvazione"; 
 
VISTO l'Atto del Presidente n. 45 del 26/3/2019 ad oggetto: "Piano Esecutivo di gestione, Piano dettagliato 
degli Obiettivi e Piano della Performance 2019-2021- Esercizio 2019 - Approvazione"; 
 
VISTA la Relazione del Servizio Programmazione Territoriale (ALLEGATO A) con la quale si propone 

 

1. DI ESPRIMERE, ai sensi dell'art. 34 della L.R. 20/2000, parere favorevole in ordine alla variante alla 
strumentazione urbanistica che comporterà modifiche all'elaborato POC13 "Ricognizione dichiarazioni 
di pubblica utilità del POC ai sensi dell'art. 3 della L.R. 10/1993 finalizzata al rilascio 
dell'autorizzazione alla costruzione e all’esercizio dell’impianto elettrico a 15 kV (MT) in cavo 
sotterraneo ad elica visibile per l'inserzione della cabina "Terna Santerno” in località Santerno nel 
Comune di Ravenna - Rif. pratica ZORA-1050-AUT" alle condizioni di cui al parere formulato dal 
Servizio Programmazione Territoriale della Provincia di Ravenna con nota PG 23489/2018; 

 
2. DI DEMANDARE agli uffici competenti la trasmissione del presente atto all'ARPAE SAC di Ravenna e 

al Comune di Ravenna; 
 
3. DI DICHIARARE L'ATTO immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

267/2000 in vista della scadenza dei termini previsti ai sensi di legge per l'espressione in oggetto. 
 
RITENUTE condivisibili le considerazioni espresse dal Servizio Programmazione territoriale; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Dirigente del Servizio Programmazione 
Territoriale ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267 e ss. mm. e ii.; 
 
PREVIA istruttoria svolta dal responsabile del procedimento Valeria Biggio, la cui attività è finalizzata 
anche alla realizzazione dell'obiettivo di PEG/PDO n. 922102 "Verifica e supporto alla pianificazione 
comunale" Azione 2 "Verifica di coerenza con i Piani sovraordinati degli strumenti di pianificazione 
comunale per la fase transitoria di cui all’art. 4 della L.R. 24/2017”; 
 
VERIFICATO che in merito al presente atto non sussistono obblighi di pubblicazione ai sensi e per gli effetti 
di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 
 

D I S P O N E 

 

1. DI ESPRIMERE, ai sensi dell'art. 34 della L.R. 20/2000, parere favorevole in ordine alla variante 
alla strumentazione urbanistica che comporterà modifiche all'elaborato POC13 “Ricognizione 
dichiarazioni di pubblica utilità del POC ai sensi dell'art. 3 della L.R. 10/1993 finalizzata al rilascio 
dell'autorizzazione alla costruzione e all’esercizio dell’impianto elettrico a 15 kV (MT) in cavo 
sotterraneo ad elica visibile per l'inserzione della cabina “Terna Santerno” in località Santerno nel 
Comune di Ravenna - Rif. pratica ZORA-1050-AUT” alle condizioni di cui al parere formulato dal 
Servizio Programmazione Territoriale della Provincia di Ravenna con nota PG 23489/2018; 

2. DI DEMANDARE agli uffici competenti la trasmissione del presente atto all'ARPAE SAC di 
Ravenna e al Comune di Ravenna; 

 

Copia di atto firmato digitalmente



A T T E S T A 

 
CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in quanto ricompreso nel P.T.P.C.T. 2019-2021 
della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di 
misure di contrasto applicate ai fini della prevenzione della corruzione 

 
D I C H I A R A 

 
IL PRESENTE ATTO immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 in 
vista della scadenza dei termini previsti ai sensi di legge, per la verifica in oggetto. 
 
 

IL PRESIDENTE 
Michele de Pascale 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20, D.L.gs n 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia di atto firmato digitalmente



 
 
 
 
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 

Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
competente entro i termini di legge, ai sensi del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti dalla data di notificazione o 
di comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199, decorrenti dalla data della notificazione 
o di comunicazione o da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 
 

 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23, del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la presente copia, composta di n. ____ 
pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

 

Ravenna, ___________     Nome e Cognome __________________________________ 

       Qualifica  __________________________________ 

       Firma   __________________________________ 

Copia di atto firmato digitalmente



Copia di atto firmato digitalmente



Copia di atto firmato digitalmente



Copia di atto firmato digitalmente



Copia di atto firmato digitalmente



Copia di atto firmato digitalmente


